

Caderno Administrativo Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

DEJT Assinado Digitalmente

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTICA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3705/2023

Data da disponibilização: Quarta-feira, 19 de Abril de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Desembargador RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM
Presidente

Desembargador CÉSAR PEREIRA DA SILVA MACHADO JÚNIOR 1º Vice-Presidente

Desembargadora ROSEMARY DE OLIVEIRA PIRES AFONSO 2ª Vice-Presidente

Desembargador FERNANDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO Corregedor

Desembargador MANOEL BARBOSA DA SILVA Vice-Corregedor AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 225, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZONTE/MG CEP: 30112900

Telefone(s): (31) 3228-7000

Presidência

Aviso/Comunicado

Aviso/Comunicado de Pessoal

Aviso SEGP N. 2/2023, 17 de abril de 2023

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, considerando a publicação no Diário Oficial da União, em 13/04/2023, do Decreto que concedeu aposentadoria ao EXMO. DESEMBARGADOR ANTÔNIO NEVES DE FREITAS, a partir de 12/04/2023;

considerando que, em decorrência da aposentadoria em questão, materializou-se a vacância de um cargo de Desembargador(a) neste Regional; considerando que o provimento do respectivo cargo dar-se-á por acesso de Juiz(a) Titular de Vara, pelo critério de merecimento, nos termos do art. 93, incisos II e III, da Constituição da República c/c o art. 86 da Lei Complementar n. 35/79;

considerando as determinações contidas na Resolução n. 106/2010 do Conselho Nacional de Justiça;

considerando, mais, o disposto no art. 74 do Regimento Interno deste Tribunal,

CIENTIFICA os(as) MM. Juízes(as) Titulares de Varas do Trabalho sobre a concessão do prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da publicação deste aviso, para inscrição dos(as) interessados(as) na promoção em tela, a ser realizada por e-PAD dirigido à Secretaria-Geral da Presidência, devendo ser apresentados os documentos necessários à aferição do merecimento, expedidos pela Escola Judicial e pela Corregedoria Regional, à luz do que dispõe o art. 93, incisos II e III, da Constituição da República.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2023.

CÉSAR PEREIRA DA SILVA MACHADO JÚNIOR Desembargador Presidente em Exercício Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Edital

Edital de Pessoal

Edital SEGP N. 3/2023, 19 de abril de 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a existência de vagas em Turma e Seção Especializada neste Tribunal, de acordo com o quadro abaixo:

- * VAGAS: 11ª Turma e 2ª Seção de Dissídios Individuais
- * ORIGEM: Desembargador Antônio Neves de Freitas (aposentadoria)

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º do Regimento Interno,

CIENTIFICA os(as) Exmos.(as) Desembargadores(as) a fim de que, querendo, formulem seus pedidos de remoção para a 11ª Turma e para a 2ª Seção de Dissídios Individuais, sendo respeitada, para tanto, a ordem de antiguidade dentre os(as) Desembargadores(as) inscritos(as).

Os pedidos deverão ser protocolizados por e-PAD direcionado à Secretaria-Geral da Presidência, no prazo de 5 (cinco) dias corridos após a

publicação deste edital.

Belo Horizonte, 19/04/2023.

CÉSAR PEREIRA DA SILVA MACHADO JÚNIOR Desembargador Presidente em Exercício

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Portaria

Portaria de Pessoal

Portaria SEGP N. 331/2023, 13 de abril de 2023

O Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e nos termos da Portaria GP n. 01/2022, de 03/01/2022,

RESOLVE, ad referendum do Eg. Órgão Especial, nos termos da Resolução CSJT 234/19

1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho, abaixo mencionado, para atuar, na unidade judiciária, na data indicada:

MARCIO JOSE ZEBENDE, 33A. VARA DO TRABALHO DE BELO HORIZONTE, de 21/03/2023 a 23/03/2023, Caráter excepcional, sem prejuízo da designação anterior.

Belo Horizonte, 13 de abril de 2023.

FERNANDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO

Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Portaria SEGP N. 336/2023, 17 de abril de 2023

O Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e nos termos da Portaria GP n. 01/2022, de 03/01/2022,

RESOLVE

1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para substituir, na unidade judiciária, na data indicada: RAQUEL ELIZABETH SENRA LIMA, 2A. VARA DO TRABALHO DE SETE LAGOAS, de 29/06/2023 a 18/07/2023, Fériasda Titular.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2023.

FERNANDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO

Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Portaria SEGP N. 324/2023, 12 de abril de 2023

O Desembargador 1ª Vice-Presidente, no exercício da Presidência, do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE, ad referendum do Egrégio Órgão Especial